
COMUNE DI RIBERA
Provincia di Agrigento

 Comando Polizia Municipale

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 51/PM  del 17/09/2009 

     
Oggetto: delega  di  funzioni  al  Commissario  Vice  Comandante  Novara  Antonino 
responsabile  della  Polizia  Edilizia,  ai  sensi  dell'art.  17,  comma  1-bis  del  D.  Lgs  n. 
165/2001 e dell'art. 24bis del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

  
L’anno 2009, il giorno 17 del mese di Settembre, la sottoscritta Dott.ssa Maria Macaluso

DIRIGENTE DEL 3° SETTORE PM

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 21 del  regolamento comunale sull'organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi 
adottato con deliberazione di G.M. n.288 del 18-11-2003 e successive modifiche;
Premesso: 
● che con atto del Sindaco n. 62/23 del 27 Settembre 2006 è stato attribuito a questo 

Dirigente  D.ssa  Maria  Macaluso  l'incarico  di  dirigente  del  3°  Settore  –  Polizia 
Municipale;

● che l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto individuano le funzioni dei dirigenti 
dell'Amministrazione Comunale;

● che  l'art.  17,  comma 1  bis,  del  D.  Lgs.  165/2001  s.m.i.  stabilisce  che  i  dirigenti 
possono  delegare  alcune  loro  funzioni  ai  dipendenti  che  ricoprano  le  posizioni 
funzionali più elevate nell'ambito degli uffici ad essi affidati;

● che l'art. 24 bis del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce 
elementi, condizioni e termini generali per il conferimento della delega di funzioni a 
funzionari da parte dei dirigenti;

● vista la vigente dotazione organica;
● considerato  che  la  scrivente  dirigente  è  in  congedo  ordinario  dal  18-09-2009  al 

30-09-2009;
● ritenuto,  pertanto,  di  dovere  delegare  al  Commissario  Vice  Comandante  Novara 

Antonino, Cat.”D1” Pos. Ec. “D2”, le funzioni dirigenziali di tutti gli atti e procedimenti 
amministrativi  di  pertinenza della  Polizia  Municipale,  ad  esclusione delle  seguenti 
deleghe per:

a)  le proposte degli organi di direzione politica di atti di programmazione,                
            regolamentari e di pianificazione;
b)  l'adozione di provvedimenti disciplinari e le segnalazioni all'ufficio competente;
c)  la presidenza di commissioni di concorso e di procedure selettive;
d)  la presidenza di commissioni di gara e la firma dei relativi contratti;
e)  gli atti di valutazione del personale assegnato al Settore diretto;
f)  l'espressione dei pareri di cui all'articolo 49 della legge 267/2000, sulle 
           proposte di deliberazione;
g)        gli atti di competenza della Segreteria Comando.

● che l'esercizio della delega è riferito al periodo della notifica della presente ;



DETERMINA

1.  Di delegare, per le ragioni e secondo i riferimenti in premessa       esplicitati,
al Commissario Vice Comandante  Novara Antonino  dipendente dell' amministrazione 
comunale Cat.”D1, Pos. Ec. “D2” le funzioni  dirigenziali  di  tutti  gli  atti  e procedimenti 
amministrativi della Polizia Municipale dalla notifica della presente e fino al 30/09/2009 
ad esclusione delle seguenti deleghe per:
a) le proposte agli organi di direzione politica di atti di programmazione, regolamentari e 

di pianificazione;
b) l'adozione di provvedimenti disciplinari e le segnalazioni all'ufficio competente;
c) la presidenza di commissioni di concorso e di procedure selettive;
d) la presidenza di commissioni di gara e la firma dei relativi contratti;
e) gli atti di valutazione del personale assegnato al Settore diretto ;
f) l'espressione dei pareri di cui all'articolo 49 della legge 267/2000, sulle proposte di 

deliberazione;
g) gli atti di competenza della Segreteria Comando.

2.    Rimanere in capo al dirigente il potere di annullare o riformare l'atto del delegato; 
3.    Il  dirigente  ha  facoltà  di  revocare  la  delega  in  qualsiasi  momento  e  con effetto 
immediato.   
 

                                                                                         Il Dirigente del 3° Settore    
                                                                                   f.to Dott.ssa  Macaluso Maria         

  
                     


